
 

Determinazione Dirigenziale n. 24/2017     1/3 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 24 DEL 20 GIUGNO 2017 

OGGETTO: IRAS/ELP – ATTO DI TRANSAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 20 marzo 2017 con la quale è stata prorogata la Convenzione con 

il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i ciechi, per l’utilizzazione condivisa della 

professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario Generale, fino al 30 giugno 2017; 

PREMESSO: 

- che con Ordinanza Presidenziale n. 16 del 25 marzo 2015, per le motivazioni in essa 

contenute e che si richiamano integralmente nel presente atto, gli Istituti hanno presentato 

opposizione contro il Decreto Ingiuntivo Telematico N.R.G. 11491/2015 emesso dal 

Tribunale Ordinario di Roma - Giudice Dott. Danilo Sena e proposto dall’impresa ELP 

Europea Lavori Pubblici srl, con sede in Roma via Francesco Satolli,30, la liquidazione 

della somma di  € 6.960,18, oltre interessi maturati e spese Legali.; 

- che avverso la predetta opposizione la Società ELP ha resisto depositando comparsa di 

costituzione e risposta con cui è stato richiesto il rigetto all’opposizione e la conferma del 

decreto; 

- che il giudizio è tutt’ora pendente dinnanzi al Tribunale di Roma, Sez. IX, Dott.ssa Regozzo, 

R.G. 27554/2014 

CONSIDERATO: 

- che la Soc. ELP ha manifestato l’interesse a concludere bonariamente la procedura, 

proponendo agli IRAS di corrispondere alla stessa la metà del valore del decreto ingiuntivo 

emesso dal Tribunale di Roma in data 10 marzo 2015, con cui è stato ingiunto il pagamento, 

a fronte di un vantato credito conseguente l’aggiudicazione, in data 12 ottobre 2011, dei 



 

Determinazione Dirigenziale n. 24/2017     2/3 

lavori di manutenzione e consolidamento del tetto e sottotetto dell’estinto Conservatorio di 

S. Eufemia; 

 

- che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 febbraio 2017 – Verbale n. 2 – ha 

accettato la proposta ed approvato il proseguimento della transazione per tramite del legale 

all’uopo incaricato; 

- che le parti, dopo ampie trattative, hanno congiuntamente deciso di addivenire ad una 

transazione dell’annosa controversia e a comporre bonariamente la lite; 

PRESO ATTO dello schema dell’atto di transazione giudiziale trasmesso dal Legale dell’IRAS; 

CONSIDERATO che occorre approvare e successivamente, perfezionare la transazione giudiziale, 

che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO che a seguito della sottoscrizione dell’atto di transazione l’importo 

complessivo da corrispondere alla ELP è di € 3.480,09, a saldo e stralcio di quanto ingiunto dal 

Tribunale di Roma con decreto 5890 del 10 marzo 2015 (RG 1149/2015) e, comunque, di quanto 

eventualmente dovuto ed occasionato, ivi incluse le somme dovute a titolo di oneri accessori 

(interessi), fiscali e spese legali e di lite, a fronte della somma di € 6.960,18 ingiunta dal Tribunale 

di Roma; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

per quanto in premesse: 

 

 



 

Determinazione Dirigenziale n. 24/2017     3/3 

DETERMINA 

1. di approvare, stante l’esigua somma, la transazione giudiziale tra l’Ente e la Soc. ELP – 

Europea Lavori Pubblici Srl, con sede in Roma, Via Francesco Satolli n. 30 ( P.IVA 

05095971007), per il riconoscimento della somma comma complessiva di € 3.480,09, a saldo e 

stralcio di quanto ingiunto dal Tribunale di Roma con decreto 5890 del 10 marzo 2015 (RG 

1149/2015) e, comunque, di quanto eventualmente dovuto ed occasionato , ivi incluse le 

somme dovute a titolo di oneri accessori (interessi), fiscali e spese legali e di lite; 

2. di demandare agli Uffici ogni eventuale ed ulteriore adempimento inerente o conseguente al 

presente provvedimento; 

3. di impegnare la somma di € 3.480,09, al Cap. 8 art. 4 del Bilancio del corrente esercizio 

finanziario in cui è prevista la necessaria disponibilità. 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to Dott. Gianfranco Rinaldi 

 

 

 

La Determinazione assume il n. 24 delle determinazioni dirigenziali dell’anno 2017. 

 

 

Pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 20 giugno 2017   

 

 

        

          IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to Dott. Gianfranco Rinaldi 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


